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Lovforslaget vil medføre et vist provenu- 
tab, der dog antagelig ikke vil overstige 20- 
30 mill. kr. årligt. 

Idet lovforslaget skal have virkning fra og 
med skatteåret 1984-85, dvs. fra 1. januar 
1983, skal jeg herefter anbefale forslaget til 
en hurtig og velvillig behandling i tinget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi 
Foighel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om skattefri virksomhedsom- 

dannelse. 
(Lovforslag nr. L 80). 
Forslag til lov om ændring af forskellige 

skattelove. (Ændringer vedrørende virksom- 
hedsomdannelse i dødsboer m.v.). 

(Lovforslag nr. L 81). 
Forslaget til lov om skattefri virksomheds- 

omdannelse er et led i regeringens program 
for investeringsfremme på skatteområdet. 

Forslaget går ud på, at enkeltmandsvirk- 
somheder og visse interessentskaber skal 
kunne omdannes til aktie- eller anpartssel- 
skaber, uden at overdragelsen udløser beskat- 
ning. 

Der findes ikke i dag særlige lovregler om 
de skattemæssige virkninger af, at en person- 
ligt ejet virksomhed omdannes til aktie- eller 
anpartsselskab. Skattelovgivningens alminde- 
lige regler bl.a. om avancebeskatning gælder 
derfor i princippet også, hvor en person af- 
står sin virksomhed til et selskab, hvori han 
selv bliver hovedaktionær. 

Det eneste, der sker ved en sådan omdan- 
nelse, er, at virksomheden skifter retlig form, 
og at den tidligere ejer i stedet for at drive 
virksomheden som personligt ejet nu driver 
den i selskabsform. Det forekommer derfor 
rimeligt, at omdannelse i disse tilfælde kan 
finde sted uden mellemkommende beskat- 
ning af nogen art, således at selskabet skatte- 
mæssigt træder i den tidligere ejers sted. 

På baggrund af, at »sælger« og »køber« i 
realiteten er identiske, har der inden for de 
sidste 20 år udviklet sig en noget kompliceret 
og uoverskuelig praksis, hvorefter der i et 
vist omfang er adgang til at overføre aktiver 
fra indehaveren til selskabet, uden at fortje- 
neste ved overførslen beskattes. En generel 
ordning, hvorefter samtlige aktiver kan over- 
føres uden beskatning, kan derimod ikke 
gennemføres uden særlig lovhjemmel, og det 

foreliggende lovforslag tager sigte på at tilve- 
jebringe denne hjemmel. 

I forhold til den gældende praksis vil lov- 
forslaget hovedsagelig få betydning, hvor der 
ellers ville være sket beskatning af genvund- 
ne afskrivninger, ligesom der med forslaget 
åbnes adgang til at overføre ubenyttede inve- 
steringsfondshenlæggelser til selskabet. 

Successionsprincippet, som forslaget byg- 
ger på, medfører samtidig, at de skattefri for- 
tjenester, der for så vidt konstateres ved om- 
dannelsen, i rimeligt omfang vil blive beskat- 
tet, når aktierne eller anparterne senere af- 
stås, ligesom selskabets fortjeneste eller tab i 
tilfælde af salg af de overtagne aktiver eller 
hele virksomheden skal opgøres med ud- 
gangspunkt i den tidligere ejers (nedskrevne) 
anskaffelsessum og anskaffelsestidspunkt. 

Uagtet omdannelse efter lovforslaget ikke 
udløser nogen beskatning, er det fundet ri- 
meligt, at den tidligere ejer kan få en del af 
friværdien i den personligt drevne virksom- 
hed frigivet i form af et tilgodehavende i sel- 
skabet. I mange tilfælde vil der således blive 
overført aktiver i form af let realisable akti- 
ver, hvor det vil forekomme naturligt i et vist 
omfang at give adgang til et stiftertilgodeha- 
vende. Tilgodehavendet skal dog efter forsla- 
get højst kunne udgøre 25 pet. af vederlaget 
for virksomheden, medens resten skal ydes i 
form af aktier eller anparter. 

Som følge af den udskudte beskatning er 
det på den anden side fundet rimeligt, at et 
eventuelt stiftertilgodehavende skal ansættes 
til samme kursværdi som de modtagne aktier 
eller anparter, nemlig pari. 

Selv om lovforslaget gennemføres, kan 
virksomhedsindehaveren fortsat vælge at gå 
frem efter de almindelige regler, således at 
fortjeneste eller tab opgjort på grundlag af 
værdien ved omdannelsen indgår i hans skat- 
tepligtige indkomst, samtidig med at aktiver- 
ne anses for anskaffet af selskabet for de til- 
svarende beløb. 

Forslaget til lov om ændring af forskellige 
skattelove er alene en konsekvensændring, 
som følge af, at de særlige skattemæssige reg- 
ler i forslaget til lov om skattefri virksom- 
hedsomdannelse også skal gælde, hvor virk- 
somheden drives af et dødsbo. 

Forslaget medfører, at boet ved udlæg af 
aktier eller anparter inden 3 år fra erhvervel- 
sestidspunktet kan vælge mellem at lade for- 
skellen mellem aktiernes handelsværdi og 
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deres skattemæssige værdi beskatte i boet 
eller at lade udlægsmodtager indtræde i af- 
dødes (boets) skattemæssige stilling. 

Forslagene vil antagelig bevirke et 
provenutab, der det første år næppe vil nå 
op over 20 mill. kr., og som de følgende år 

- gradvis vil aftage. 
Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 

gerne til lovforslagene, og da de skal have 
virkning for omdannelser, der finder sted 
med virkning fra udgangen af indkomståret 
1982 eller senere, skal jeg anbefale forslagene 
til en hurtig og velvillig behandling i det høje 
ting. 

Ole Espersen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om gældssa- 

nering. 
(Beslutningsforslag nr. B 34). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

- ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Det som nr. 3 opførte spørgsmål (spm. nr. 

S 297), der er stillet af Anne Grete Holms- 
gård (VS) til finansministeren, udgår til 
skriftlig besvarelse. 

Spm. nr. S 259 

1) Til arbejdsministeren af: 
Lawaetz (FP): 

»Finder ministeren det rimeligt, at der i 
arbejdsdirektoratet er en ekspeditionstid på 
fra 7 til 15 måneder for ganske almindelige 
sager?« 

Skriftlig begrundelse 

Jeg er i besiddelse af et svar af 3. septem- 
ber 1982 fra arbejdsdirektoratet, hvor der 
bl.a. ordret står: »På grund af det store antal 
sager, der indbringes for direktoratet, er der 
ventetid for behandlingen af den enkelte sag, 
og man kan ikke på nuværende tidspunkt 
sige, hvornår sagen vil blive afgjort. For ny- 

indkomne sager må der oftest regnes med en 
vente- og ekspeditionstid på 7-15 måneder, 
men for den enkelte sag kan den samlede tid 
efter omstændighederne blive kortere eller 
længere.« 

Den pågældende sag drejer sig om et med- 
lem af ASE. Sagen er påbegyndt 18. marts 
1982. Manden har fortsat betalt sit kontin- 
gent, men endnu ikke fået en afgørelse, end- 
sige fået én krone udbetalt. 

Jeg finder, at det er en direkte uanstændig 
behandling af mennesker, der uforskyldt er 
kommet i en vanskelig situation. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg beklager som alle andre, at sagsbe- 

handlingstiden i arbejdsdirektoratet er mel- 
lem 7 og 15 måneder. Dette problem er op- 
stået på grund af det store antal klagesager 
som følge af den store ledighed, samtidig 
med at det ikke har været muligt at udvide 
det administrative apparat tilsvarende. På 
denne baggrund er der foretaget et stort ar- 
bejde for at forenkle administrationen i ar- 
bejdsdirektoratet og arbejdsløshedskasserne, 
dels ved arbejdsministeriets og arbejdsdirek- 
toratets foranstaltninger, dels ved en opfølg- 
ning af forslag i den redegørelse, som admi- 
nistrationsdepartementet afgav i 1981 om 
arbejdsløshedsforsikringens administration, 
og dels ved en snarlig gennemførelse af for- 
slag stillet af arbejdsgruppen vedrørende re- 
gelsanering. 

Jeg kan endvidere oplyse, at der i øjeblik- 
ket arbejdes med et lovforslag til opfølgning 
af administrationsdepartementets redegørelse 

. -  forslaget vil formentlig blive fremsat i be- 
gyndelsen af januar måned -  og også af for- 
slag, som arbejdsgruppen vedrørende regelsa- 
nering har stillet inden for arbejdsløshedsfor- 
sikringen. 

Det tidligere arbejde har resulteret i ud- 
sendelse af en regelsamling for arbejdsløs- 
hedsforsikringen og i fastsættelse af regler på 
væsentlige områder af arbejdsløshedsforsik- 
ringen. 

Endvidere er der foretaget forenklinger i 
selve arbejdsløshedsloven, og som eksempel 
kan jeg nævne indførelse af en feriedagpen- 
geordning, hvor der tidligere var flere mulig- 
heder for at få udbetalt dagpenge under fe- 
rie, indførelse af en forenklet beregning af . 
medlems- og arbejdsgiverbidrag og en for- 


